
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.148                                            del  20.06.2005 
 

O G G E T T O 
Patto di stabilità interno. Presa d’atto degli obiettivi raggiunti nell’anno 2004 e degli 
obiettivi per l’anno 2005. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno venti del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente  Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che, l’art.29 della L.289 del 27.12.2002 dispone che Comuni con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti, per il rispetto del patto di stabilità interno, devono perseguire i seguenti 
obiettivi:  

- per l’anno 2004 il saldo programmatico della gestione di competenza e della gestione di 

cassa non può essere superiore al rispettivo saldo finanziario programmatico dell’anno 2003 

incrementato del tasso di inflazione programmato indicato nel Documento di 

programmazione economico-finanziaria, pari all’1,7%; 

- per gli anni 2003 e 2004 è necessario predisporre una previsione di cassa articolata per 

trimestri da sottoporre a valutazione di coerenza del Collegio dei revisori e successivamente 

da trasmettere agli Uffici della Ragioneria Generale dello Stato; 

Dato atto che: 

- nell’anno 2003 il saldo finanziario di cassa è pari  a – 4.168 (espressi in migliaia di Euro) 

mentre quello di competenza è pari a – 1.338, aumentando i suddetti saldi del T.I.P. (Tasso 

di Inflazione Programmata) dell’1,7%, gli obiettivi da perseguire per l’anno 2004 sono i 

seguenti: 

1) saldo programmatico di cassa pari a – 4.329 

2) saldo programmatico di competenza pari a – 1.361 

Vista l’autocertificazione del rispetto delle disposizioni del patto di stabilità interno per 

l’anno 2004 del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente che attesta, per l’anno 2004 

il rispetto degli obiettivi fissati; 

Considerato che, per l’anno 2005 la Legge Finanziaria ha completamente ridisegnato le 

norme che attengono al Patto di Stabilità Interno ponendo come obiettivo un tetto  di spesa 

per i pagamenti in conto competenza ed in conto residui ed un tetto di spesa per gli impegni 

sia di parte  corrente che in conto capitale; 

Vista la relazione illustrativa degli obiettivi 2005 del Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente che ha calcolato, sulla media delle spese effettuate nel triennio 2001-2003 il tetto 

per i pagamenti in €.44.397.000,00 e per gli impegni in €.44.784.000,00; 

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Settore Finanze in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del T.U.E.L. approvato con 

D.L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 



1) Prendere atto dell’autocertificazione del rispetto delle disposizioni del patto di stabilità 

interno per l’anno 2004 del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente che attesta, 

per l’anno 2004, il rispetto degli obiettivi fissati. (ALLEGATO A) 

2) Prendere atto della relazione illustrativa degli obiettivi 2005 del Responsabile del 

Servizio Finanziario dell’Ente che ha calcolato, sulla media delle spese effettuate nel 

triennio 2001-2003 il tetto per i pagamenti in €.44.397.000,00 e per gli impegni in 

€.44.784.000,00 (allegato B). 

3) Trasmettere il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale, al Direttore Generale 

ed al Dirigente ad interim del Settore Finanze. 

4) Nominare responsabile del procedimento il dott.Luigi Panunzio. 

 


